
Pagina 1/3 

 

Comune di Caltanissetta 
 

 
Decreto del Sindaco n° 56 del 20/08/2025 

 
Riferita alla Proposta Sindacale N. 59  

 
 SEGRETERIA GENERALE - GABINETTO DEL SINDACO 

     
 
OGGETTO: NOMINA ASSESSORE COMUNALE DOTT. MARCELLO FABRIZIO 
MIRISOLA 
 

    
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, con successivo ballottaggio domenica 
23 giugno e lunedì 24 giugno 2024, hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune;  
 
VISTO il Verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale per il turno di ballottaggio, acquisito agli atti di 
questo Comune al prot. n. 74684 del 27 giugno 2024, relativo alla proclamazione dell’elezione alla 
carica di Sindaco dello scrivente, nonché dell’elezione dei n. 24 Consiglieri assegnati al Comune;  
 
CONSIDERATO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto TESAURO Avv. Walter 
Calogero;  
 
VISIONATI: 
- l’art. 12, comma 9, della L.R. n. 7/1992 e s.m.i.; 
- l’art. 23 dello Statuto dell’Ente, il quale, relativamente alla composizione della Giunta Comunale, 
specifica che le “procedure di nomina, revoca, cessazione dalla carica sono regolate dalla legge”; 
 
VERIFICATO che la L.R. n. 7/1992, in ordine alla nomina ed alla revoca della Giunta Comunale, 
attribuisce al Sindaco un potere caratterizzato da ampia discrezionalità, fermo l'obbligo di 
comunicazione al Consiglio Comunale del provvedimento; 
 
PRESO ATTO che gli Assessori sono nominati "intuitu personae" dal capo dell'Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che, con proprio Decreto Sindacale n. 42 del 12/07/2024, lo scrivente ha proceduto 
a nominare i componenti della Giunta Comunale; 
 
RITENUTO che, per valutazioni di opportunità politico-amministrativa, con Decreto Sindacale n. 55 
del 20/08/2025, si è proceduto alla rimodulazione della composizione della Giunta Comunale, con la 
revoca dall'incarico di Assessore Comunale alla Polizia Municipale, Ambiente, Protezione Civile 
all’Avv. Oscar Aiello, in ragione del mutato quadro politico espressione dell'azione amministrativa; 
 
DATO ATTO che, in conformità al succitato art. 12, comma 9, della L.R. n. 7/1992, occorre 



Pagina 2/3 

procedere alla nomina di un nuovo Assessore Comunale, in sostituzione dell’Assessore revocato; 
 
PRECISATO che: 
- ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. n. 7/1992 e s.m.i., agli Assessori si applicano le cause di 
ineleggibilità richieste per l’elezione al Consiglio Comunale ed alla carica di Sindaco;  
- ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di 
incompatibilità previste per la carica di Consigliere Comunale e di Sindaco, che devono essere 
rimosse, per non incorrere nella decadenza dalla carica di Assessore, entro dieci giorni dalla nomina; 
- a norma dell’art. 15, comma 2, della L.R. n. 7/1992, in presenza del Segretario Comunale che redige 
il processo verbale, gli Assessori, prima di essere immessi nell'esercizio delle proprie funzioni, 
prestano giuramento secondo la formula stabilita per i Consiglieri Comunali; 
- agli Assessori è corrisposta, per l’esercizio delle funzioni, l’indennità di carica mensile nella misura 
prevista dalla legge;  
 
CONSIDERATO che si ritiene di nominare, quale Assessore Comunale, il Dott. Marcello Fabrizio 
Mirisola, nato il 17/10/1990; 
 
RITENUTO che si procederà, con successivo e separato provvedimento, all’attribuzione al nominato 
Assessore delle deleghe dei vari rami dell’Amministrazione, in ragione di un’eventuale 
rimodulazione complessiva delle deleghe assessoriali già precedentemente conferite con Decreto 
Sindacale n. 42 del 12/07/2024; 
 
PRECISATO inoltre che, a norma dell’art. 4, comma 1, della L.R. n. 6/2011 e s.m.i., il nominato 
Assessore, proclamato altresì Consigliere Comunale, continua a mantenere lo status di Consigliere; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il “Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti 
Locali”, siccome introdotto nell’Ordinamento Regionale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del presente procedimento è il Segretario Generale dell’Ente, 
Dott.ssa Cinzia Chirieleison, giusto Decreto Sindacale n. 69 del 08/10/2024; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
ATTESTATO: 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della L.n. 241/1990, 
dell’art. 6 della L.R n. 7/2019 e dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel vigente PTPCT di 
cui al PIAO 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025; 
 
VISTI: 
- l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
 
In virtù delle attribuzioni di amministrazione derivanti dalla normativa vigente, 

 
DECRETA 

 
per quanto in premessa specificato, 
 
1) DI NOMINARE il Dott. Marcello Fabrizio MIRISOLA, nato il 17/10/1990, quale Assessore 
Comunale. 
2) DI DARE ATTO che si procederà, con successivo e separato provvedimento, all’attribuzione al 



Pagina 3/3 

nominato Assessore delle deleghe dei vari rami dell’Amministrazione. 
3) DI DARE ATTO che, nelle more di un’eventuale rimodulazione complessiva delle deleghe 
assessoriali già precedentemente conferite con Decreto Sindacale n. 42 del 12/07/2024, le deleghe 
alla Polizia Municipale, Ambiente, Protezione Civile restano in capo allo scrivente. 
4) DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Assessore nominato, Dott. Marcello Fabrizio 
Mirisola. 
5) DI TRASMETTERE il presente atto all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, alla Prefettura di Caltanissetta, agli Assessori Comunali, al Segretario Generale, 
al Presidente del Consiglio Comunale e ai Consiglieri Comunali, ai Dirigenti Comunali nonché al 
Nucleo di Valutazione. 
6) DI DARE ATTO che:  
- la presente determinazione NON NECESSITA di parere di regolarità contabile in quanto non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 
7) DI ATTESTARE 
- che in merito al presente provvedimento non vi è conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della 
L. n. 241/1090, dell’art. 6 della L.R n. 7/2019 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013; 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel vigente PTPCT di 
cui al PIAO 2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025. 
8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo pretorio online dell'Ente e sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Provvedimenti” - 
“Provvedimenti organi d’indirizzo politico”, nonché nella sottosezione “Organizzazione” - “Titolari 
di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo”, ai sensi di quanto disposto dal 
D.Lgs. n. 33/2013. 
9) DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta notificazione; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di notificazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Palermo, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla medesima data. 
 

Il Sindaco 
AVV. WALTER CALOGERO TESAURO 

 
 
 
Il Responsabile del ProcedimentoDott.ssa Cinzia Chirieleison 
Caltanissetta, 20/08/2025 Sindaco 
 TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


